
Zastupiteľstvo Bratislavského samosprávneho kraja 
 

 

 

 
 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie  
Bratislavského samosprávneho kraja 

 
č. 1/2025 

 
zo dňa 14. 02. 2025 

 
 

ktorým sa mení Všeobecne záväzné nariadenie Bratislavského samosprávneho  
kraja č. 4/2024 zo dňa 13.12.2024 o bližších podmienkach poskytovania 
sociálnych služieb, o spôsobe určenia úhrady, výške úhrady a spôsobe platenia 
úhrady za sociálne služby, ktoré sú poskytované zariadeniami sociálnych 
služieb v zriaďovateľskej pôsobnosti Bratislavského samosprávneho kraja  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bratislava 
február 2025 

 
 



Všeobecne záväzné nariadenie  
Bratislavského samosprávneho kraja 

 
č. 1/2025 

zo dňa 14. februára 2025 
 

ktorým sa mení Všeobecne záväzné nariadenie č. 4/2024 zo dňa 13. 12. 2024 
o bližších podmienkach poskytovania sociálnych služieb, o spôsobe určenia 
úhrady, výške úhrady a spôsobe platenia úhrady za sociálne služby, ktoré sú 
poskytované zariadeniami sociálnych služieb v zriaďovateľskej pôsobnosti 

Bratislavského samosprávneho kraja 
 
 
Zastupiteľstvo Bratislavského samosprávneho kraja podľa § 8 ods. 1 a § 11 ods. 2 
písm. a) zákona č. 302/2001 Z. z. o samospráve vyšších územných celkov (zákon 
o samosprávnych krajoch) v znení neskorších predpisov a podľa § 81, § 72 ods. 2 
zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona  
č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 
predpisov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o sociálnych službách“) 
vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie: 
 
 

Čl. I 
 
Všeobecne záväzné nariadenie č. 4/2024 zo dňa 13.12.2024 o bližších podmienkach  
poskytovania sociálnych služieb, o spôsobe určenia úhrady, výške úhrady a spôsobe 
platenia úhrady za sociálne služby, ktoré sú poskytované zariadeniami sociálnych 
služieb v zriaďovateľskej pôsobnosti Bratislavského samosprávneho kraja sa mení 
a dopĺňa takto:  
 
1. § 5 odsek (5) sa mení tak, že znie nasledovne: 

 

(5) Denná sadzba úhrady za užívanie 1m2 podlahovej plochy obytnej miestnosti 
a príslušenstva obytnej miestnosti pri poskytovaní sociálnej služby pobytovou 
formou je 0,30 Eur, ak ďalej nie je upravené inak. V tejto sadzbe sú zahrnuté 
výdavky za užívanie podlahovej plochy obytnej miestnosti, príslušenstva obytnej 
miestnosti a za užívanie vybavenia obytnej miestnosti, príslušenstva obytnej 
miestnosti a za prevádzku zariadenia obytnej miestnosti a príslušenstva obytnej 
miestnosti.   

2. § 10 sa dopĺňa o nové odseky (11) a (12), ktoré znejú nasledovne: 

(11) Ak sa zmenia skutočnosti rozhodujúce na určenie sumy úhrady a platenie úhrady 
za sociálnu službu, poskytovateľ sociálnej služby a prijímateľ sociálnej služby  
sú povinní uzatvoriť dodatok k zmluve o poskytovaní sociálnej služby v súlade  
s § 74 ods. 12 zákona o sociálnych službách. 

 



(12) Povinnosť uzatvoriť dodatok k zmluve o poskytovaní sociálnej služby sa 
nevzťahuje na objektívnu skutočnosť, ktorá predstavuje takú zmenu okolností,  
na ktorú nemá vplyv ani jedna zo zmluvných strán. Za takúto objektívnu 
skutočnosť sa považuje najmä: 

a) valorizácia dennej sadzby úhrady za užívanie 1 m² podlahovej plochy podľa 
§ 5 ods. 5 tohto nariadenia, ktorá sa vykonáva raz ročne na základe miery 
inflácie vyhlásenej Štatistickým úradom Slovenskej republiky (ďalej len „ŠÚ 
SR“), 

b) valorizácia úhrady za pomoc pri odkázanosti fyzickej osoby na pomoc inej 
fyzickej osoby a poskytovanie dohľadu podľa § 7 tohto nariadenia, ktorá sa 
vykonáva raz ročne o percentuálny rozdiel medzi výškou minimálnej mzdy  
v kalendárnom roku, v ktorom bola k 1. januáru oznámená v Zbierke zákonov 
Slovenskej republiky a výškou minimálnej mzdy za predchádzajúci 
kalendárny rok, 

c) zmena sumy životného minima pre jednu plnoletú fyzickú osobu ustanovená 
k 1. júlu bežného kalendárneho roka Ministerstvom práce, sociálnych vecí 
a rodiny Slovenskej republiky podľa osobitného predpisu a vyhlásená 
uverejnením v Zbierke zákonov Slovenskej republiky. 

 
3. V § 11 sa odsek (1) mení tak, že znie nasledovne: 

 
(1) Denná sadzba úhrady za užívanie 1m2 podlahovej plochy podľa § 5 ods. 5 tohto 

nariadenia sa počnúc rokom 2026 valorizuje raz ročne o mieru inflácie vyhlásenú 
ŠÚ SR za predchádzajúci rok3). Výšku takto upravenej sadzby zverejní BSK 
bezodkladne po zverejnení výšky miery inflácie ŠÚ SR na svojej elektronickej 
tabuli. Takto upravená denná sadzba za užívanie 1m2 je účinná od prvého dňa 
kalendárneho mesiaca nasledujúceho po mesiaci, v ktorom bola miera inflácie 
vyhlásená ŠÚ SR.  

 
 

Čl. II 
 

(1) Všeobecne záväzné nariadenie č. 1/2025 bolo v súlade s § 11 ods. 2 písm. a) 
zákona NR SR č. 302/2001 Z. z. o samospráve vyšších územných celkov (zákon 
o samosprávnych krajoch) v znení neskorších predpisov, schválené 
Zastupiteľstvom Bratislavského samosprávneho kraja dňa 14. februára 2025, 
uznesením č. 18/2025. 

 
(2) Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť v súlade s § 8 ods. 9 

zákona č. 302/2001 Z. z. o samospráve vyšších územných celkov (zákon 
o samosprávnych krajoch) v znení neskorších predpisov dňa 01.03.2025. 

 

 
 
Bratislava, dňa 24.02.2025 
 
            
                     Mgr. Juraj Droba, MBA, MA 
              predseda 
      Bratislavského samosprávneho kraja 


